II.

Dass unser Dichter oft und fleißig (II. Epist. 3. 412—413
Qui studet optatam cursu contingere metam,

Multa tulit fecitque puer, sudavit et alsit) über die wichtigsten Fragen des Lebens nachgedacht, bezeugt er uns in allen jenen Stellen, in denen er den Gedanken ausspricht, er müsse sich mit der wahren Weise des Lebens ganz vertraut zu machen und diese in sich zur lebendigsten Wirksamkeit zu bringen suchen. Hierüber zählen die Citate: II. Sat. 6. 71—76:

Sermo oritur, non de villis domibusve alienis,
Nec, male neene Lepos saltet; sed, *quod magis ad nos*
Pertinet et nescire malum est, agitamus, utrumne
Divitiis homines an sint virtute beati:
Quidve ad *amicitias*, usus *rectumne*, trahat nos;
Et quae sit *natura boni summumque quid ejus*.

I. Sat. 4. 130—139; ferner I. Epist. 1. 10—12:

Nunc itaque et versus et cetera ludica pono;
Quid verum atque decens, curo et rogo et omnis in hoc sum;
Condo et compono quae mox depromere possim.

II. Epist. 2. 141—145:

Nimirum sapere est abiectis utile nugis
Et tempestivum pueris concedere ludum,
Ac non verba sequi fidibus modulanda Latinis,
Sed verae numerosque modosque ediscere vitae.
Quocirca necum loquor haec tacitusque recordor.

I. Epist. 1. 47—48:

Ne cures ea, quae stulte miraris et optas,
Discere et audire et meliori credere non vis?

I. Sat. 6. 122—123: lecto

Aut scripto quod me tacitum juvet

I. Epist. 4. 5: Curantem quidquid dignum sapiente bonoque est?

II. Epist. 2. 211—216, besonders v. 213:

Vivere si recte nescis, decede peritis.

I. Epist. 18. 96—103:

Inter cuncta leges et percontabere doctos,
Qua *ratione queas traducere leniter aevum*,
Num te semper inops agitat vexetque *cupido*,
Num pavor et rerum mediocriter *utilium spes*,
Virtutem doctrina paret naturane donet
Quid minnat euras, quid te tibi reddat amicum,
Quid pure tranquillet, honos an dulce lucellum,
An secretum iter et fallentis sermitq *vitaes*,

- I. Epist. 1. 28—40, aus denen wir hervorheben die Verse 33—40:
Fervet avaritia miseroque cupidine pectus:
Sunt verba et voces, quibus hunc lenire dolorem
Possis et magnam morbi deponere partem.
Laudis amore tumes: sunt certa piacula, quae te
Ter pure lecto poterunt recreare libello.
Invidus, iracundus, iners, vinosus, amator,
Nemo adeo ferus est, ut non mitescere possit,
Si modo culturae patientem commodet aurem.
- III. Od. 24. 51—54: Eradenda cupidinis
Pravi sunt elementa, et tenerae nimis
Mentes asperioribus
Formandae studiis.
- I. Sat. 3. 34—37: denique *te ipsum*
Concute, num qua tibi vitiorum inseverit olim
Natura aut etiam consuetudo mala; namque
Neglectis urenda filix innascitur agris.
- IV. Od. 4. 33—36: Doctrina sed vim promovet insitam,
Rectique cultus pectora roborant;
Utcunque defecere mores,
Dedecorant bene nata culpae.
- I. Sat. 2. 111—113: Nonne, cupidinibus statuat natura modum quem,
Quid latura, sibi quid sit dolitura negatum,
Quaerere plus prodest et inane abscindere soldo?
- I. Sat. 3. 25—28: Cum tua pervideas oculis mala lippus inunctis,
Cur in amicorum vitiis tam cernis acutum,
Quam aut aquila aut serpens Epidaurius. At tibi contra
Evenit, inquirant vitia ut tua rursus et illi.
- I. Epist. 16. 21—24: Neu, si te populus sanum recteque valentem
Dictitet, occultam febrem sub tempus edendi
Dissimules, donec manibus tremor incidat unctis.
Stultorum incurata pudor malus ulcera celat.
- II Od. 2. 13—16: Crescit indulgens sibi dirus hýdrops,
Nec sitim pellit, nisi *causa morbi*
Fugerit venis et aquosus albo
Corpore languor.
- I. Epist. 2. 54: Sincerum est nisi vas, quodcunque infundis acescit.
- I. Epist. 12. 15—19; II. Epist. 3. v. 312—315:
Qui dedicit, patriae quid beat et quid amicis,
Quo sit amore parens, quo frater amandus et hospes,
Quod sit conscripti, quod judicis officium, quae
Partes in bellum missi ducis.